HABILITATION DISSERTATION

ANALYSIS FOR THE INTERACTIONS BETWEEN
FLUIDS AND SOLIDS

SEBASTIAN SCHWARZACHER

DEPARTMENT OF MATHEMATICAL ANALYSIS

FACULTY OF MATHEMATICS AND PHYSICS

CHARLES UNIVERSITY, PRAGUE

1st of May 2021

SCHWARZACHER ANALYSIS FOR FSI

I declare that I carried out this habilitation thesis independently, and only with the cited sources, literature and
other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No. 121/2000 Sb., the Copyright
Act, as amended, in particular the fact that the Charles University has the right to conclude a license agreement
on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In Prague 1/5/2021 signature of the author

i

SCHWARZACHER ANALYSIS FOR FSI

Abstract:

The study on systems of partial differential equations (PDE) that are coupled via a common interface is one
of the important challenges of nowadays mathematics. This is due to the overwhelming number of real live
applications in which two different materials interact; for example fluid-structure interactions like a blood flow
in a vessel or an airplane flaying in the air.

The thesis covers recent progress on coupled systems with an emphasis on fluid-structure interactions. It is
biased on the projects that have been achieved by the support of two grants of the author. On the one hand the
junior grant GJ19-11707Y of the Czech national grant agency (GAČR), on the other hand the Primus research
programme PRIMUS/19/SCI/01 of Charles University. Further the projects where supported by the University
Centre UNCE/SCI/023.

The chapters after the introduction are each dedicated to a (submitted) preprint. The chapters 2–4 are on
the existence, regularity and uniqueness of fluids interacting with thin objects. Namely shells interacting with
incompressible, compressible and/or heat conducting fluids. Chapter 5–7 are about variational methods for
coupled systems of fluid-structure interaction type involving bulk elastic solids. Finally Chapter 8 is on the
bouncing of (elastic) solids of a rigid wall.

Chapter 2 Existence and regularity of weak solutions for a fluid interacting with a non-linear shell. This work
was achieved in collaboration with Boris Muha [142]. It is about an existence and regularity theory for
weak solutions on fluid-structure interactions.

Chapter 3 Navier-Stokes-Fourier fluids interacting with elastic shells. This is a work that has been achieved in
collaboration with Dominic Breit on the existence of compressible and heat conducting fluids interacting
with elastic non-linear shells [23]. It relies on the regularity estimate from chapter 2 and an earlier work
on compressible fluid [22].

Chapter 4 Weak-strong uniqueness for an elastic plate interacting with the Navier Stokes equation. This is
the first weak-strong uniqueness result for fluid-structure interactions involving deformable solids. It is a
work achieved in collaboration with Matthias Sroczinski [169].

Chapter 5 A variational approach to fluid-structure interactions. This is the first part of the joint work with
Barbora Benešová and Malte Kampschulte [13]. Here we introduce a methodology how to produce
coupled systems via minimizing movements–this is applied to fluid-structure interactions.

Chapter 6 A variational approach to hyperbolic evolutions. This is taken from the second part of the joint work
with Barbora Benešová and Malte Kampschulte [13]. It is only for elastic solid motions including inertia
terms. Here a generalization of De Giorgis minimizing movements to hyperbolic PDEs is performed.

Chapter 7 Bulk elastic solids interacting with Navier-Stokes fluids. This is taken from the fhird and last part
of the joint work with Barbora Benešová and Malte Kampschulte [13]. Here the hyperbolic variational
strategy is extended to a bulk elastic solid interacting with an incompressible fluid.

Chapter 8 Contactless rebound of elastic bodies in a viscous incompressible fluid. This is a joint interdisci-
plinary work with Giovanni Gravina, Karel Tůma and Ondřej Souček [91]. The final chapter is about the
challenging question on contact and bouncing of solids in viscous incompressible fluids.

Further the introduction contains some parts of the survey article [14].
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Chapter 1

Introduction

Due to its significance for various applications, the research on fluid-structure interactions is rich and diverse
with contributions from many different scientific disciplines including mathematics. While most of the mathe-
matical literature on fluid-structure interactions concerns numerical analysis and simulations, see for example
the recent monograph [165], there is also an ever increasing effort on the rigorous analysis in the field [27].

In this habilitation thesis we wish to unify the effort of the last two years of the working group on the
analysis of the interaction of Fluids and Solids. The aim was to advance the existence theory of weak solutions,
the related theory on the regularity of weak solutions, the theory on its uniqueness and a mathematical study
on specific behavior when solids and fluids are interacting. All effort was driven by two controversial scientific
ambitions. The first direction was to make the theory of weak solutions accessible to more applications. This
includes on the one hand more general solid materials, such as largely deformable bulk solids (see chapter 7) or
non-linear elastic shells (see chapter 2), or on the other hand more general fluids as heat conducting gases (see
chapter 3). The second direction was to produce a quantitative and accurate (local) description on the peculiar
phenomena that appear when fluids are interacting with solids; to understand it quantitatively as well as locally
(see chapter 8).

1.0.1 The setup of fluid-structure interactions

Typical for fluid-structure interaction is that the geometry of the Eulerian domain of definition for the fluid
motion is a part of the solution and variable in time. We introduce Ω ` Rn as the Eulerian domain in which the
interaction between the fluid and the solid (the structure) is happening.

The problems studied in the field of fluid structure interaction generally can be divided into three different
classes by the types of solid used: Rigid objects, elastic shells which can either be a (moving) part of the
boundary or a thin object in between two fluids and elastic objects with the same dimension as the fluid.

Rigid body Plates and Shells Elastic bulk

η�t� �Q
∂tη�t�

Ω�t� Ω�t�
Q η

Q Ω�t�

Ω�t�

Ω�t�

η�Q�

η

Please observe the characteristic difficulty for fluid-structure interactions stemming from the presence of two
different coordinate systems. The Eulerian coordinates, natural to be used for the fluid and the Lagrangian
coordinates, natural to be used for the solid. Respectively, the solid is commonly characterized via a coordinate
map from its reference configuration Q. η � �0, T � � Q � Ω The fluid is commonly characterized by its

1
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velocity v and its pressure p. Both are defined in Eulerian coordinates over the possibly time dependent domain
Ω�t� ` Ω. This means in particular that v � �0, T ��Ω�t�� Rn and p � �0, T ��Ω�t�� R. Typically they satisfy
Navier-Stokes equations over the variable fluid domain. In the case of an incompressible Newtonain fluid this
means that

ρf�∂tv � �©v�v� � ν∆v �©p � ρff on Ω�t�,
divv � 0 on Ω�t�, (1.0.1)

for all t > �0, T �.
The coupling between fluid and solid is happening at the interface ∂Ω�t� 9 η�Q� via implicit boundary

conditions.
In this thesis we will assume no-slip boundary conditions at the interface, which reads

v�t, η�x�� � ∂tη�t, x� for all contact points η�t, x� > Ω. (1.0.2)

Further, the forces of the fluid acting on the solid have to be in equilibrium with the respecting forces of the
solid. This could mean, as is the case with rigid motions, that the total force of the fluid acting on the rigid
body is equal to its momentum and as such summarizes in the (macroscopical) motion of the rigid body. In
contrast, in the case of an elastic bulk solid the stresses of the fluid would equalize pointwisely on the interface
the respective stresses of the elastic solid.

1.0.2 An overview on the related literature

Let us review some progress in fluid-structure interaction that was relevant for the work summarized in this
thesis. We split the overview into several research sub-areas, as the progress in each of them is at different
stages. we begin with the analysis for the three regimes of fluid-structure interactions, rigid bulk solid, elastic
plates and elastic bulk solids. This follows some references on numerical results and some results in a fourth
type of fluid-structure interaction, the filed of homogenization that is related to rigid body motions.The three
analytic regimes of bulk, shell and rigid solids are all covered in the thesis. The references in the field of
numerics as well as homogenization are included in order to give some examples of the variety of mathematical
research questions related to fluid-structure interactions.

Literature on the analysis for rigid body motions: For rigid body motions in fluids many results, dating back
to Archimedes, have been achieved already. We refer to [68, 76, 71, 178, 72, 73] for results on the existence
of (periodic) weak solutions and some regularity estimates. See [177, 178, 84, 32] for some results concerning
uniqueness questions. Interesting are the qualitative results [186, 100, 81, 104, 105] where it is shown that the
contact between smooth rigid bodies in an incompressible fluid endowed with no-slip boundary conditions may
not happen. In contrast in case of slip-boundary conditions or compressible fluids contacts may happen [81, 32].
Only recently it was shown that if elastic (bulk) solids are considered it is likely that solids do bounce off each
other even in the absence of a topological contact which is discussed in chapter 8.


[…]

as a space was unimportant and choosing different terms in the integrand might as well have led us to a differ-
ent space. It however becomes important when adding in the fluid, since it is prescribed w.r.t. Eulerian setting
which is again determined by the solid deformation η. The key here is the assumption S2, on the determinant.
Not only does this result in physically reasonable injectivity (in conjunction with the Ciarlet-Nečas condition),
but it also allows us to convert between Eulerian and Lagrangian quantities as it actually implies that η is a
diffeomorphism with uniform bounds. In particular, this will then imply that the fluid domain has a regular
enough boundary, which will play an important role in the hyperbolic case.
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To prove this property we follow the ideas of [96] where a similar energy was studied. Define f�x� ��
det©η. If E�η� is bounded, then f is bounded in W 1,q�Q� and Cα�Q�. Now for a fixed ε0 assume that there
is x0 > Q with f�x0� � 2ε0. Then

E�η� C S
Bδ�x0�9Q

1

f�x�adx C SBδ�x0�9Q
1�f�x0� � Sf�x� � f�x0�Sdx�a C c δn�2ε0 �Cδα�a

However if aα A n, the right hand side can be arbitrarily large if ε0 and δ are choosen small enough, which is a
contradiction.

5.4.3 Uniform bounds (R3)

It has been long known that there is a certain mismatch between physically reasonable and mathematically
expedient dissipation functionals (see e.g. [6]). Mathematicians would prefer the dissipation potential to be
of the form Y∂tηY2

W 1,2�Q� and YuY2
W 1,2�Ω�. This would then lead directly to L2��0, T �;W 1,2�Q;Rn�� and

L2��0, T �;W 1,2�Ω;Rn��-bounds respectively for ∂tη and v as well as their approximations. Instead, for physi-
cal reasons we have to considerR�η, ∂tη� and YεvY2

Ω�t�, which are independent of the observer. Thus Korn-type
inequalities are required to convert the bounds for latter into bounds for the former.

As the Korn inequality for the fluid is the classic one and the added difficulties due to the changing domain
are overcome by Theorem 5.2.8, we only need to focus at the solid. For our example, this inequality and thus
R3 follows from the main theorems in [154, 160]. See also the discussion in [137], where these results are
coupled with an energy similar to ours in the context of a thermoviscoelastic solid (but without a fluid).

Observe that these inequalities require a certain regularity of the deformation ©η itself. In fact we need the
same properties that allow us to switch between Lagrangian and Eulerian settings, i.e. a uniform lower bound
on the determinant det©η and continuity of ©η, as otherwise there are known counterexamples for which the
inequality fails.

5.4.4 Weak equations (S5, R4)

Combined, the assumptions so far are enough to construct iterative minimizers and even to have a subsequence
converge to a limit object �η, v� in space-time by weak compactness. We are left to show that these function
do satisfy a weak coupled PDE. This is where the assumptions S5 and R4 come in. Both of them are two-
part in nature, requiring both the existence of a derivative as well as some form of continuity. Both are also
immediately shown for the example by just doing the calculation. Let us start with the dissipation, namely

`D2R�η, b�, φe � S
Q

2�©bT©η �©ηT©b� � �©φT©η �©ηT©φ�dx.
Since we have C1,α�Q;Rn�-bounds on ©η, the L2�Q�-regularity of ©b�� ©∂tη� is enough to make sense of
D2R��, b� as an operator in W �1,2�Q;Rn�. Similarly, the uniform convergence in some Hölder space for ©η
is enough to give this derivative the required continuity with respect to both b and η.

The calculation for the energy is a bit more involved. Restricting ourselves to deformations η of finite
energy and thus positive determinant, we get by a short calculation

`DE�η�, φe � S
Q

1

4
C�©ηT©η � I� � �©φT©η �©ηT©φ�

� a
cof©η�det©η�a�1

� ©φ � S©2ηSq�2
©

2η � ©2φdx

where the scalar products are to be understood over all tensorial dimensions.
Again in order to pass to the limit with the energy, we need to make use of the uniform Hölder-continuity of

©η to see that the first two terms in DE�η� are well defined and continuous with respect to the corresponding
convergence. Finally, the last term is well defined since η >W 2,q�Q;Rn� uniformly, but to show that it is also
continuous we need to show strong convergence using the convexity of the quantity. This then leads to the final
assumption.
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5.4.5 Improved convergence (S6)

As the usual compactness methods will only result in weak compactness, and S5 requires strong convergence
we need a way to improve upon this. For this we rely on an idea that is most commonly attributed to Minty.
While it is certainly not true that our energy is convex, the critical, second order term in its derivative DE�η�
is monotone and this allows us to improve convergence as desired.

Assume that as stated ηl @ η inW 2,q�Q;Rn�. Then after possibly extracting another subsequence ηl � η in
C1,α�Q;Rn� the first two terms ofDE�ηl� already converge to their respective limits (using the lower bound on
det©η given through S2). As a result, the stated conditions on convergence of `DE�ηl� �DE�η�, �ηl � η�ψe �
0 for all cutoffs ψ > Cª

0 �Q; �0,1�� are equivalent to those for

bS©2ηlSq�2
©

2ηl � S©2ηSq�2
©

2η,©2��ηl � η�ψ�g
Here the cutoff complicates things slightly, but expanding the right hand side yields terms of lower order
(�ηl�η�a©2ψ and ©�ηl�η�a©ψ) which already converge strongly to 0 and one term of second order, which
leaves us with

bS©2ηlSq�2
©

2ηl � S©2ηSq�2
©

2η, �©2ηl �©
2η��ψg

where we now can send ψ � 1 by approximation. Now η ( S©2ηSq�2
©2η is a classic example of a monotone

operator. Thus the term is bounded from below by 0 and its convergence to 0 implies strong convergence ηl � η
in W 2,q�Q;Rn�, by the fact that for q C 2 and a, b > Rn3

�SaSq�2a � SbSq�2b� � �a � b� C cSa � bSq.
