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Report on the habilitation dissertation presented by
Sebastian SCHWARZACHER

1. Memoire description.

The work is structured in 8 chapters.
The first chapter is a general introduction describing the scientific contest, the various types
of fluid structure problems which are analysed within the memoire, with focus on the
interaction with shells forming a part of the boundary of the fluid domain and with immersed
elastic bodies. These models are described very precisely and the main challenges which have
to be raised are introduced in a very pedagogical manner. The main technical novelties
brought in chapters 2 to 8 are then very well summarized. Last but not least, this introduction
contains an excellent overview of the literature in this very active field.
The second chapter is entitled `` Existence and regularity of weak solutions for a fluid
interacting with a non-linear shell". The shell model is of nonlinear Koiter type, whereas the
fluid is modelled by the incompressible Navier-Stokes system. The main result asserts
existence of weak solutions for the fluid-structure system.
In the third chapter, entitled ̀ `Navier–Stokes–Fourier fluids interacting with elastic shells", the
author considers heat conducting fluid interacting with a nonlinear shell bounding the fluid
domain. The main result asserts the existence of weak solutions. An important ingredient is
an energy equality obtained via subtle regularity for the shell displacement.
The fourth chapter deals with the weak-strong uniqueness for an elastic plate interacting with
the Navier-Stokes equation. The main result yields the weak-strong uniqueness of solutions
for a flow in a variable 3D (or 2D) domain interacting with a 2D (or 1D) plate. A remarkable
feature of this result is that no additional regularity is assumed for the solid displacement.
Chapter five is devoted to a variational approach to fluid-structure interactions driven by a
parabolic type dynamics. This very general approach is supplemented with illustrative
examples where it can be used to obtain highly untrivial existence of weak solutions results.
In the sixth chapter the author adapts the methodology from the previous chapter for the
case fluid structure interactions driven by hyperbolic type dynamics.
In Chapter 7 the author applies the methodology developed in the two previous chapters in
order to prove existence of weak solutions for an immersed elastic solid that possibly
undergoes large elastic deformations. It is remarkable that the fully nonlinear system is
considered.

Chapter 8 is entitled “Contactless rebound of elastic bodies in viscous incompressible fluids”
and it introduces a theoretical framework to describe the contact of an immersed elastic body
with a wall bounding the fluid. This is, to my knowledge, the first tentative to generalize the
series of results initiated by Hillairet for an immersed rigid body.

2. Comments and Conclusions

This memoire is based on author’s original works, as confirmed by the plagiarism check of the
Turnitin. The presented results have as guiding thread the construction of weak solutions for
systems describing fluid-structure interactions. The employed methods are highly technical,
requiring an in-depth knowledge of the analysis of partial differential equations. Sebastian
Schwarzacher is not only an informed user of very complex and recent techniques but he has
made an original contribution to this very difficult subject, namely in the analysis of the
coupling of nonlinearly elastic shells models with the Navier-Stokes system. In this area,
Sebastian Schwarzacher is undoubtedly a world-class specialist.

In conclusion, I consider that the habilitation memoire presented by Mr. Sebastian
Schwarzacher is of an excellent level and I give a very favourable opinion on the presentation
of this dissertation.
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